
 

 
Il Direttore del Settore Politiche del lavoro e welfare

 
Premesso che nel contesto delle riforme avviate dalla legge n. 56 /2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni” e delle relative leggi attuative emanate dalla Regione Lombardia (l.r. n.
19/2015, n. 32/2015 e n. 9/2018) sono state confermate in capo alla Città metropolitana di Milano le funzioni già
esercitate in materia di lavoro ai sensi delle Leggi regionali n. 22/2006  e n.13/2003;
 
  
Preso atto degli elementi di fatto e di diritto descritti nella relazione istruttoria, allegata come parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
  
Rilevato che, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL),
si possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo di
Bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153 comma 5 del TUEL; 
  
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.L. 78/10 convertito in Legge n. 122/2010, la spesa di cui trattasi non rientra tra
le tipologie previste;
 
  
  
Preso atto del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate
sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza;
 
  
Considerato che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
 
- con Decreto Dirigenziale  R.G. n. 8254 del 02/11/2021 è stato approvato l'avviso per l'azione di sistema a valenza
regionale "Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbi dello spettro autistico" - Bando MI0265.
Il Nucleo di valutazione delle proposte progettuali presentate a valere su tale Avviso, nominato con Decreto Dirigenziale
R.G. n. 8372 dell'8/11/2021, ha ammesso al finanziamento i progetti di Fondazione Mazzini, IAL Innovazione
Apprendimento lavoro Lombardia srl - Impresa Sociale e Umana SPA per i seguenti importi:

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Politiche del lavoro e welfare

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8762 del 30/11/2022 Fasc. n 13.4/2021/1

 

Oggetto: Integrazione impegno di spesa di € 210.000,00= e contestuale costituzione di FPV 2022 di € 120.000,00= ai
sensi dell'art. 175, c. 5. quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000) per l'Azione di Sistema BANDO MI0265 "Accompagnamento
al lavoro di giovani con disturbo dello spettro autistico" - Piano Emergo 2020 (CUP I59J21015940002) a favore di enti
diversi.

Ente CF /P.IVA Id Progetto Titolo progetto Quota totale
finanziata

Fondazione Mazzini 03273840151 /
00746420967 MI2012775

AUT ACADEMY -
L'Accademia formativa di 120.000,00



PizzAut

IAL Innovazione Apprendimento
lavoro Lombardia srl - Impresa
Sociale

80145370153 /
11118930152 MI2012830

M.I.N.A. - Mondo Inclusivo
per le Nuove generazioni
ASD

100.000,00

UMANA SPA 05391311007 /
0317510278 MI2012865 GO - AUT  80.000,00

 
- con Determinazione Dirigenziale RG n. 5142 del 14/07/2022 è stato assunto l'impegno di spesa per l'importo
complessivo di € 90.000,00= finalizzato all'erogazione del primo acconto volto a finanziare l'azione di Formazione
prevista dal Bando dei tre progetti finanziati rispettivamente per € 36.000,00=, € 30.000,00= ed € 24.000,00=;
 
- è necessaria l'integrazione dell'impegno già assunto con un'ulteriore somma di € 210.000,00= per finanziare le azioni di
tirocinio e le premialità previste dal Bando a seguito dei risultati occupazionali che saranno raggiunti. La somma di €
210.000,00= deve essere ripartita fra i tre Enti ammessi al finanziamento come da indicazioni contabili in calce al
provvedimento;
 
Dato atto che parte delle azioni previste dal Bando saranno concluse nel corso del 2023 e che la spesa è esigibile per €
120.000,00= nel 2023, è necessario istituire FPV 2022 di Bilancio di pari importo fra gli stanziamenti correlati in termini
di competenza, come precisato nel dispositivo dell'atto e nelle indicazioni contabili riportate in calce al provvedimento;
 
Richiamato l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di Contabilità che prevede che i Dirigenti possono effettuare
con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del Fondo pluriennale vincolato
sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
 
Considerato che viene comunque fatto salvo il diritto della Città Metropolitana di Milano di procedere all'eventuale
recupero dell'importo erogato, in tutto o in parte, a seguito di verifiche ex post di carattere contabile amministrativo;
 
  
Verificata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (TUEL) approvato
con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
  
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG) - obiettivo
n. 18881 con riferimento al CdR ST110 -, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT),
ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
  
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento dell'Ente, del Responsabile dell'istruttoria e del procedimento;
 
  
Visto l'art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
  
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Milano;
 
  
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell'Ente;
 
 

DETERMINA
 
  
1) di approvare la spesa di € 210.000,00=, finanziata da Avanzo Vincolato, quale integrazione dell'impegno per i progetti
ammessi al Bando MI0265 da ripartirsi come indicato di seguito:
- € 84.000,00 a favore di Fondazione Mazzini - CF/P.IVA  03273840151 / 00746420967;
- € 70.000,00 a favore di IAL Innovazione Apprendimento lavoro Lombardia srl - Impresa Sociale - CF/P.IVA 80145370153/
11118930152;
- € 56.000,00 a favore di UMANA SPA - CF/P.IVA 05391311007 / 04681350270; 
 
 



2) di approvare la Relazione istruttoria parte integrante dell'atto;
 
3) di impegnare la spesa di € 210.000,00= imputandola ai seguenti capitoli:
 

 a favore degli Enti beneficiari sopra indicati, così come riportato in calce al provvedimento;
 
4) di dare atto che l'importo di spesa di € 120.000,00= avrà esigibilità nell'esercizio 2023 e che occorre, pertanto,
costituire contestualmente FPV 2022 per complessivi € 120.000,00= (ai sensi dell'art. 175, c.5 quater lett. b) del D. Lgs.
267/2000) per l'azione di Sistema Bando MI0265 "Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbi dello spettro
autistico" Piano Emergo 2020 (CUP I59J21015940002), ai capitoli sotto riportati:

e a variazione avvenuta di procedere alla registrazione dei nuovi impegni di pari importo all'esercizio 2023 a favore degli
Enti beneficiari, come riportato in calce al provvedimento;
  
 
5) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio
 
6) di disporre la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori.
 
   
  
7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento rientra nel procedimento denominato "Gestione di attività non
rientranti nella normativa sulla tempistica dei pagamenti finanziati dai Piani provinciali formazione e lavoro", iniziato
con la domanda di liquidazione richiamata in premessa, e che si concluderà con la liquidazione tecnica, in relazione a
quanto previsto dall'art. 2 della Legge n. 241/90, testo vigente, nonché dal vigente Regolamento sui procedimenti
amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e dall'allegata tabella A - la successiva liquidazione è
subordinata oltre che alla verifica della documentazione allegata alle relative istanze prodotte nel sistema informativo
Sintesi nonché al completamento della procedure contabili riferite alle disponibilità delle risorse a ciò destinate come in
premessa specificato;
 
  
8) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio medio dall'art. 5 del vigente PTPCT 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;
 
9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;
 
  
10) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per procedere alle variazioni di Bilancio come

importo          miss. progr
. titolo

macro 
aggre 
gato

anno capitolo esigibilità codice conto
finanziario

codice conto
economico/ codice
conto patrimoniale
 

 € 66.000,00 12 02 1 04 2022 12021075 2022 U.1.04.04.01.001 2.3.1.04.01.001/
2.4.3.02.99.07.001

€ 24.000,00 12 02 1 04 2022 12021051 2022  U.1.04.03.99.999  2.3.1.03.99.001/
2.4.3.02.99.06.001

€ 88.000,00 12 02 1 04 2023 12021075 2023 U.1.04.04.01.001 2.3.1.04.01.001/
2.4.3.02.99.07.001

€ 32.000,00 12 02 1 04 2023 12021051 2023  U.1.04.03.99.999  2.3.1.03.99.001/
2.4.3.02.99.06.001

Miss. Prog. Macro
aggr. Capitolo

Codice
Conto finanziario
 

Variaz. +/-
Comp. 2022

Variaz. FPV
2022

Variaz.
comp.
2023

12 02 04 12021075 2.4.3.02.99.06.001 - 88.000,00 + 88.000,00  + 88.000,00

12 02 04 12021051 U.1.04.03.99.999 - 32.000,00 + 32.000,00 + 32.000,00



riportato nella tabella al punto 4) del dispositivo dell'atto e al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 

  
  

IL DIRETTORE DEL SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
Federico Ottolenghi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate.
 
  
Responsabile del procedimento: Federico Ottolenghi
responsabile dell'istruttoria: Valentina Claut
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva di Euro 210.00,00 per l’Azione di sistema Piano Emergo 2020 Bando MI0265 “Accompagnamento al
lavoro di giovani con disturbi dello spettro autistico" è finanziata da Avanzo Vincolato al Capitolo n. 20000540
"202558300 Fondo assegnato da Regione Lombardia per fondo disabili - Piano per l'occupazione" (Finalizzata a Cap.
12021026, 12021033, 12021047, 12021048, 12021078, 12021050, 12021049)" - Anno 2022 - Tipologia 0101, Categoria 02,
Titolo 2, Codice Conto Finanziario (V livello) E.2.01.01.02.001 - Codice conto economico/patrimoniale
1.3.1.01.02.001/1.3.2.03.01.02.001, 
 
La spesa è imputata al Bilancio 2022 del Programma 02 - Destinazione ST110 - P30X1022,  
- per € 90.000,00= con esigibilità 2022 
- per € 120.000,00= con esigibilità 2023 che confluiranno nel FPV 2022 da isitutire  
con riferimento ai capitoli di spesa e a favore degli Enti di seguito indicati: 
 
- € 154.000,00 al Capitolo n. 12021075 "193511500 Fondo per contributi concernenti l'attuazione del Piano triennale per
l'occupazione Fondo regionale disabili (finanziato da Avanzo Vincolato) - A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE"- Codice Conto
finanziario (V livello) U.1.04.04.01.001 - Codice conto economico /patrimoniale 2.3.1.04.01.001/2.4.3.02.99.07.001 che
confluirà nel FVP 2022 per € 88.000,00 da istituire a favore degli Enti di seguito indicati: 
- Fondazione Mazzini Via De Sanctis 6 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) - CF 03273840151 - P.IVA 00746420967 € 84.000,00
(Anno 2022: € 36.000,00 - Anno 2023: € 48.000,00); 
- IAL INN. APP. LAV. LOMBARDIA SRL IMPRESA SOCIALE Viale F. Testi 42 – 20099 Sesto S. G. (MI) - CF 80145370153 - PIVA
11118930152 € 70.000,00 (Anno 2022: € 30.000,00 - Anno 2023: € 40.000,00); 
 
- € 56.000,00 al Capitolo n. 12021051 “193511500 FONDO PER CONTRIBUTI CONCERNENTI L'ATTUAZIONE DEL PIANO
TRIENNALE PER L'OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE DISABILI - AD ALTRE IMPRESE (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)”,- Codice Conto finanziario (V livello) U.1.04.03.99.999 - Codice conto economico /patrimoniale
2.3.1.03.99.001/2.4.3.02.99.06.001 che confluirà nel FVP 2022 da istituire per € 32.000,00 favore di  
- UMANA SPA Via Colombara 113 – 30176 Marghera (VE) - CF 05391311007 - PIVA 0317510278 - € 56.000,00 (Anno 2022:
24.000,00 - Anno 2023: € 32.000,00).


